
—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21818-9-2012

 Visto il verbale in data 13 luglio 2012 relativo alla pro-
va attitudinale effettuata presso la struttura «I.R.C.C.S. 
Fondazione Santa Lucia» di Roma - Università degli Stu-
di di Roma «Tor Vergata» ai sensi dell’art. 22, comma 1, 
del già citato decreto legislativo n. 206/2007 dal quale 
risulta che la Sig.ra Distaso Loredana è idonea; 

 Accertata la sussistenza dei requisiti di legge per il ri-
conoscimento del titolo in questione; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modifi cazioni; 

 Visto l’ordine di servizio del direttore generale dott. 
Giovanni Leonardi in data 12 dicembre 2011, con il quale 
si delegano i direttori degli uffi ci della Direzione generale 
delle professioni sanitarie e delle risorse umane del Servi-
zio sanitario nazionale per la fi rma degli atti di pertinenza 
dei rispettivi uffi ci; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Il titolo «Postgraduate Diploma in Speech and Lan-

guage Therapy» conseguito in Inghilterra, presso la «The 
City University» di Londra (Inghilterra), in data 24 luglio 
2009, dalla Sig.ra Distaso Loredana nata a Foggia (Italia) 
il giorno 8 marzo 1965, è riconosciuto quale titolo abi-
litante per l’esercizio in Italia dell’attività professionale 
sanitaria di «Logopedista» (D.M. 742/94). 

 2. Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, 
del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 sarà pub-
blicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 6 settembre 2012 

 p. Il direttore generale: BISIGNANI   

  12A09854

    MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

  DECRETO  6 agosto 2012 .

      Recepimento della direttiva 2009/161/UE della Commis-
sione del 17 dicembre 2009 che defi nisce il Terzo elenco di 
valori indicativi di esposizione professionale in attuazione 
della direttiva 98/24/CE del Consiglio e che modifi ca la di-
rettiva 2009/39/CE della Commissione.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

  E  

 IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, «At-
tuazione dell’art. 1, della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro» modifi cato ed integrato dal decreto legislativo 
3 agosto 2009, n. 106, recante «Disposizioni integrative 

e correttive del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro», di seguito indicato come «decreto legislativo 
n. 81/2008»; 

 Visto, in particolare, l’art. 232, del decreto legislativo 
n. 81/2008; 

 Vista la direttiva 2009/161/UE della Commissione del 
17 dicembre 2009 che defi nisce un terzo elenco di valori 
indicativi di esposizione professionale in attuazione della 
direttiva 98/24/CE del Consiglio e che modifi ca la diretti-
va 2009/39/CE della Commissione; 

 Vista la direttiva 2006/15/CE della Commissione del 
7 febbraio 2006 che, all’art. 3, par. 2, elimina il riferimen-
to alla sostanza «CLOROBENZENE» riportato nell’Al-
legato della direttiva 2000/39/CE, recepito con decreto 
del Ministro del lavoro e delle politiche sociali e del Mi-
nistro della Salute del 26 febbraio 2004; 

 Vista la direttiva 2009/161/UE della Commissione del 
17 dicembre 2009, che all’art. 3, par. 1, elimina il riferi-
mento alla sostanza «FENOLO» riportato nell’Allegato 
della direttiva 2000/39/CE, recepito con decreto del Mi-
nistro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro 
della Salute del 26 febbraio 2004; 

 Ritenuto necessario procedere alla sostituzione dell’Al-
legato XXXVIII del decreto legislativo n. 81/2008, in 
conformità con le disposizioni contenute nelle citate di-
rettive, procedendo ad integrazione e modifi cazione dei 
relativi contenuti; 

 Sentito il Comitato consultivo per la determinazione 
e l’aggiornamento dei valori limite di esposizione pro-
fessionale e dei valori limite biologici relativi agli agenti 
chimici, costituito - ai sensi dell’art. 232, comma 1, del 
decreto legislativo n. 81/2008 - con decreto del Ministro 
del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro della 
Salute del 27 maggio 2011; 

 Sentito il Ministro dello sviluppo economico; 
 Sentite le Parti Sociali; 
 Vista l’intesa della Conferenza permanente per i rap-

porti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e di Bolzano nella riunione del 25 luglio 2012; 

  Decretano:    

  Art. 1.

     L’Allegato XXXVIII del decreto legislativo n. 81/2008 
è sostituito dall’elenco, allegato, che costituisce parte in-
tegrante del presente decreto. 

 Roma, 6 agosto 2012 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     FORNERO   
  Il Ministro della salute

    BALDUZZI     



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21818-9-2012

 ALLEGATO    

  

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21818-9-2012

 

  12A09782


